
ТАКРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи У медной и Лоидшо дар мавзуи 
«Баррасии лингвистии диалектизмдо дар осори Сорбон» барон дарёфти 
даранаи илмии номзади илмдои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони тоники

Таркиби лугавии ин ё он забои аз дабатдои мухталифи луга в й 
иборатанд, ки яке аз ин дабатдои лугавиро диалектизмдои забони 
тоники фаро мегирад. Аз ин нидат омузишу таддид ва баррасии 
диалектизмдо дар забони тоники аз масъаладои мудимму мубрами 
замони муосир мадсуб ёфта, диссертатсияи Умеднони Лоикшо дар 
мавзуи «Баррасии лингвистии диалектизмдо дар осори Сорбон» ба 
таддиди дамин мавзуъ равона гардидааст.

Навгонии илмии диссертатсия, пеш аз дама, дар ин аст, ки муаллиф 
кушидааст бори нахуст ба макоми диалектизмдо, анвои ондо, омилдои 
род ёфтанашон ба забони асари бадей, мадсаддои услубию фардии 
адибон дар офаридани образдои гуногун ва додисадои мухтадиф, нишон 
додани муколамаи байни персонаждоро дар заминай маводи асарх,ои 
насрии алиби шинохтаи тоник -  Сорбон, ки интихобу истеъмоли 
калимадои ладнавии осори у дар робита ба инъикоси ходисаву 
руйдодхои гуногун аст, муайян намудааст.

Бояд таъкид кард, ки то хол оид ба ин мавзуъ ягон кори тахкидотии 
илмии густурда таълиф нагардидааст. Тандо баъзе дайду ишорахоро дар 
осори илмии олимону мухаддидони сохаи забоншиносй пайдо кардан 
мумкин аст. Аз ин ноет, ки омузиш, тахдилу тахдиди хусусиятхои лугавй, 
маъной, баромади таърихй ва нихатдои сохтории диалектизмдо дар 
осори Сорбон дар забоншиносии ватанй мудим мебошад.

Диссертатсияи мавриди тадриз аз мудаддима, се боб, хулоса, 
федристи адабиёту замимадо таркиб ёфта, дар мудаддима мубрамии 
мавзуъ, даранаи таддид, робитаи таддид бо барномадо ва мавзуьдои 
илмй, мадсад ва вазифадо, объект ва предмета таддид, асосдои назарй ва 
методологии таддид, навоварии илмии рисола, нуктадои ба димоя 
пешнидодшаванда, адаммияти назарявй ва амалии таддид, мутобидати 
диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, садми шахсии довталаби 
даранаи илмй, тасвиби амалии натинадо, нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия, сохтор ва данми диссертатсия маълумот дода 
шудааст.



Боби якуми рисола «Диалектизмхо, мафхум, таъинот ва зарурати 
истифодаи онхо дар асархои Сорбон» ном дошта, аз чор фаслу чор 
зерфасл иборат мебошад.

Боби дуюми диссертатсия «Таснифоти Диалектизмхо ва та зи к и  
лугавию маъноии онхо дар осори Сорбон» унвон дошта, аз чор фаслу се 
зерфасл таркиб ёфтааст, мушаххас гардидааст, ки диалектизмхо монанди 
калимахои забони адабй дар вазъи тахаввулот ва нашъунамои мудом 
харор дорад.

Боби сеюми рисола «Гурухбандии мавзуии диалектизмхо ва 
хусусиятхои лугавию семантикии онхо дар осори Сорбон» номгузорй 
шуда, аз се фаслу се зерфасл иборат буда, фасли якум «Матолиби 
мукаддамотй» ном гирифта, дойр ба инъикоси ходисаву вохеахо дар 
осори Сорбон бо истифода аз калимахои умумихалцй ва диалектизмхои 
махаллй хеле гуногунранг сурат гирифтааст

Бояд хайд кард, ки бештари диалектизмхои сифатии баррасигашта 
хам дар нутхи персонажхо ва хам дар нутхи тасвирии нависанда 
истифода шуда, чихати образнокии тасвир. таъмини вохеияти руйдодхо, 
фардикунонии нутхи иштирокчиёни вокеахо дар романхои Сорбон 
мусоидат кардаанд.

Дар хулосаи рисола муаллиф натинахои тадххикотнашро дар 16 
банд намъбаст намудааст.

Дар рисола дар баробари муваффакиятхои зиёд баъзе камбудию 
норасоихо низ рох ёфтаанд, ки зикри онхо барон такмили минбаъдаи 
рисола хеле муфиданд:

1. Забони автореферат равону илмй бошад хам. гохо нумлахои 
носуфта ба назар мерасад (сах. 12, 19).

2. Баъзе талатхои услубй, имлой ва гехникй (сах. 3, 7, 9, 13, 17) ба 
мушохида расид.

Дар малмуъ, эродхо ва камбудихои мазкур мохияти илмй ва 
дастовардхои муаллифи диссертатсияро кам намегардонанд ва онхо 
ислохшаванда мебошанд.

Дар асоси хамин гуфтахо метавон ба натичае расид, ки кори 
тахкихотии Умедчони Лоихшо дар мавзуи «Баррасии лингвистии 
диалектизмхо дар осори Сорбон» таххщоти баанчомрасида буда, 
автореферата он мухтавои асосии диссертатсияро инъикос карда, асару 
махолахои чопнамудаи муаллифи диссертатсия ба талаботи Комиссиям 
олии аттестатсионии назди Президента Нумхурпи Точикистон пурра 
чавобгу ва фарогирн мавзуи диссертатсия мебошанд.



Хулоса, автореферати рисолаи номзадии Умедчони Лощшо дар 
мавзуи «Баррасии лингвиста и диалектизмхо дар осори Сорбон» ба 
талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 
харори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахди №267 тасдик; шудааст, чавобгу буда, муаллифи он ба дарёфти 
дарачаи илмии номзади штмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 -  
Забони точикй сазовор мебошад.

Мухарриз: номзади илмхои филолога, 
муаллими калони кафедраи забои ва 

адабиёти точики 

Донишгохи давлатии Дангара 

Тел: +992902444485
Рахмоналиев Новидон 

Худоёрович

Cypofa; 735320 Чумхурии Точикистон, 

Вилояти Хатлон, нохияи Дангара, 

кучаи Марказй 25 
Тел: +992902444485

Имзои н.и.ф., муаллими калони кафедраи 

забои ва адабиёти точик Рахмоналиев Ч,-Х.-ро 

тасдик; менамоям:

Сардори шуъбаи кадрхо ва 

Донишгохи давлатии ДангаМ I КАДРХ.О Тоирзода С.Т.

«27»-уми майи соли 2024


